A tergo, di mano del XII secolo: «Emptio Vadiani».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «<1141> Gio. Cortese e sua terra a Cexino donata a S. Siro in cartina appresso di me in atti di Gio. Corvarino. Petro Pavese, Guglielmo Guardator, Bompan Salvo, Guirardo calegaro, Bongio sartor, Andrea ferrario testimoni à detta cartina»: cfr. FEDERICI¹, c. 39 v. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

Edizione: *Le carte*, n. 79.

Car(tam) vendicionis sub dupla defensione facio ego [Vi]/dianus, filius quondam [Iohannis], tibi Alberico, abbati monasterii Sancti Syri Ianuensium, nominative de tota illa hereditate cum vinea et castaneis et aliis arboribus fructiferis et infructiferis super se habentem, / sicuti mihi obvenit per filiam Iohannis Curtesi, in loco qui / dicitur Cisino, [cum i]ntroitibus et exitibus, plenum et va/cuum in integrum. Quam autem vendicionem ut supra legitur ven/dimus^a per precium librarum IIII^{or} denariorum Ianuensium, quas a te accepi dimidia^b, faciendum exinde a presenti / die tu et successores tui, ad proficuum et utilitatem / predicti monasterii, quicquid volueris, sine omni mea / et heredum meorum contradictione. Quidem espondeo / atque promitto me ego prenominatam vendicionem ab omni homine / defendere, quod si defendere non potuero aut per quodvis / ingenium subtrahere quesiero, tunc in duplum eandem / vendicionem tibi tuisque successoribus restituum,

sicut pro / tempore fuerit meliorata aut valuerit sub / estimacione in consimili loco. Et nec mihi liceat ullo / tempore nolle quod volui, set quod a me semel factum vel / scriptum est inviolabiliter conservare promito con stipulatione subnixta. Testes Petrus Pavesem, Gui/lielmus guardator, Bonpam Sal[vius], Girar/dus calegarius, Bonusiohannes sartor et Andrea / ferarius. Millesimo CX^oL primo, mensis augusti, indicione tercia.

(S.T.) Ego Iohannes Corvarinus notarius rogatus subscripsi.

^a vendinus: *cosi* A ^b dimidia: *in soprilinea*.

104

1142, marzo

Il monastero di San Siro vende ad Arnaldo Vacca un terreno con pilastro situato in fosato de Sancta Fide al prezzo di 5 lire, fatti salvi i diritti che competono allo stesso monastero e che ammontano ad un canone annuo di 2 soldi. Arnaldo deve inoltre costruire la metà di un muro con due uscite e un canale di scorrimento verso il fossato per l'acqua.

Originale [A], A. S. G., San Siro, n. 61.

A tergo, di mano del XII secolo: «Carta de p[ara...]»; di mano trecentesca: «Carta cuiusdam venditionis facte ab abbate Albrico (*cosi*) Sancti Syri Ian(ue) de terra de Sancta Fide extra portam Vaccarum».

Edizione: *Le carte*, n. 80.

Car(ta) vendicionis quam facio ego Albericus, abbas monasterii Sancti Syri / Ianuensium, cum priore presbitero Henrico, presbitero Iohanne et presbitero / Lanfranco, tibi Arnaldo Vace, nominative de terra quam habemus et / possidemus per predictum monasterium in fosato de Sancta Fide cum pilastro, sicuti nobis ibi obvenit per laudem consulum, et debes he/dificare medium murum in predicta terra et Vassallus ferarius / aut nuncius de Sancto Syro alium medium murum et in eo habere de/bes exiti duo et aquarole unum que ire debent in fossatum. Quam / autem vendicionem terra simul cum pillastro de mare tibi vendimus / per precium librarum quinque denariorum Ianuensium, quas a te ac/cepimus, faciendum exinde a presenti die tu et heredes tui, proprie/tario nomine, quicquid volueris", sine omni nostra

contradictione vel nostrorum / successorum, ab omni homine defensare promittimus, quod si defendere non / potuerimus aut per quodvis ingenium subtrahere quesierimus, / tunc in duplum emendare promittimus, sicut pro tempore fuerit me/liorata aut valuerit sub estimacione in consimili loco, saluum tamen censum predicti monasterii quod in uno quoque anno tu / et heredes tui solvere debes prenominato monasterio denarios duos / Ianuensium denariorum. Testes Ugo iudex, Merlo vicecomes, / Ansaldus de Rubaldo de Curia, Arlacus, Vassallus Maçal, / Vol[te]llinus, Oto de Curia, Vassallus de Gissulfo et / Anselmus Rapallo. Millesimo CX°LII, mensis marcii, indicione IIII'.

(S.T.) Ego Iohannes Corvarinus notarius rogatus subscripsi.

^a *Corretto su voluerit*

105

1143, gennaio, Genova

I consoli del Comune riconoscono al monastero di San Siro la proprietà di due paramuria posti in Fossatello, a cantone Odeçonis Venerandi, dietro versamento di 20 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 62.

La pergamena presenta sbiaditure dell'inchiostro.

A tergo, di mano ducentesca: «[...] laude consulum de paramuro de Fossatello»; di mano trecentesca: «Carta et laus consulum comunis Ianue pro monasterio Sancti Syri Ian(ue) de paramuro habendo in Fossatello, a cantone Odeçonis Venerandi, qui est iusta viam usque ad trexendam que est iusta domum Hugonis, ad cantonem [domus] que in capite secunde vie est».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 82.

In capitulo canonice Sancti Laurencii. Consules Bellamutus, Oglerius de Guidone, Ansaldus Mallonus / laudaverunt quod ecclesia Sancti Siri, sine contradictione omnium venturorum consulum et comunis / Ianue, habeat et quiete possideat paramurium quod est in Fossatello a cantone Odeço/nis Venerandi, qui est iusta viam, usque^a ad trexendam que est iusta domum Ugonis / Guaraci et a medietate trexende [que] est iusta domum Opiçonis de Monacha usque / ad cantonem domus que est in capite secunde vie similiter

paramurium habeat ita / tamen quod in ipsis paramuriis faciat columpnas, lapideas vel ligneas, et potestatem / habeat exiendi in ipsis columpnis cum domibus ligneis vel voltis et fosatum quod est in / medio a comune Ianue nullo modo ei inpediatur. Hanc vero laudem suprascripti consules ideo fecerunt / quoniam Albericus, habbas eiusdem ecclesie, una cum monachis [et sacerdotibus] Iohanne et Lanfranco, / libras viginti denariorum Ianuensium [comuni Ianue dedit], quas ipsi consules / hutilitati comunis [expenderunt. Millesimo centesimo quadrag]esimo tercio, mense ianua/rii, indicione V.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius per preceptum suprascriptorum consulum scripsi.

✠ Ego Oglerius de Guidone subscripsi.

Ego Ogle[r]ius suscrisi].

Ego Guilielmus [de] Mau[ro] subscripsi.

^a usque: *ripetuto*.

106

1144 ?

Privilegio di Lucio II in favore del monastero di San Siro.

Notizia in n. 122; cfr. *Inventario di San Siro del 1682*, c. 5 r.: «1154 (*sic*). Breve di Papa Adriano 4° che fu creato pontefice detto anno, col quale riceve sotto la protezione Apostolica l'Abbate e Monaci di S. Siro, ad esempio di Papa Lucio suo predecessore, che del 1144 similmente li ricevè».

Regesto: PFLUGK-HARTTUNG, *Iter*, n. 409; KEHR, p. 305, n. 6.

107

1145, gennaio, Genova

I consoli del Comune riconoscono al monastero di San Siro la proprietà del piano di Castelletto e la facoltà di edificare entro limiti ben circoscritti, in modo

tale da non pregiudicare per una certa zona la vista della città e del mare, vietandone comunque ogni futura alienazione.

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 10 v., da un registro del XII secolo; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 10 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 10 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Comune Ianue emit a monachis Sancti Syri id quod continetur in ista laude anno Domini M^oCC^oLXI, die XVIII marcii, ut continetur in instrumento scripto manu Opicini de Musso notarii».

Sulla questione v. nn. 624, 625.

E d i z i o n e: CANALE, II, p. 389; *Liber Iurium*, I, n. 97; *Codice diplomatico*, I, n. 141; *Le carte*, n. 84 (dall'edizione *Codice diplomatico*); *I Libri Iurium*, I/1, n. 53.

R e g e s t o: BELGRANO, *Il Registro*, Appendice, n. 29.

Hec est laus ecclesie Sancti Syri de plano Castelleti.

In ecclesia Sancti [Syri, ante altare Sancti] Iohannis Evangeliste. Consules Phylippus de Lamberto, Bellamutus, Tancleus de [Mauro] laudaverunt et affirmaverunt quod ecclesia Sancti Syri, sine contradictione omnium venturorum consulum et comunis Ianue [et populi omniumque] personarum pro eis, habeat et nomine proprietatis possideat totum planum de vertice Castelleti sicut cernitur infra macerias et habeat potestatem ipsa ecclesia edificandi in ipso plano tabulas octuaginta de ecclesia, domis et ortis. Et ille octuaginta tabule sunt infra istas coherencias et mensuras: ex parte Bonifacii Mortuisitis terre sunt canne decem et novem salva tamen via de pedibus octo; ex parte civitatis sunt canne viginti sex et vacuum quod remanent ibi est per frontem cannas quinque, que currunt usque ad maceriam Ansaldi Aurie; ex parte Ansaldi Aurie sunt canne sedecim per frontem, salvo tamen podio suprano quod est comuni Ianue secundum laudes^a comunis; ex parte ipsius podii sunt canne decem. Et iuxta illas octuaginta tabulas habeat ipsa ecclesia tabulas viginti ad edificandum, ut predictum est, ita quod planum, quod <est> iuxta maceriam et iuxta domum Sancti Honorati, omni tempore vacuum remaneat ad videndam civitatem et mare, set si evenerit in aliquo tempore quod vacuum illud perdat visum civitatis et maris, tunc predicta ecclesia habeat potestatem edificandi planum illud de predictis edificiis, aliud totum sit eiusdem ecclesie ita videlicet quod omni tempore vacuum maneat pro cimiterio ad utilitatem ipsius ecclesie et ad hoc ut populus possit inde videre civitatem et mare. Abbates vero Sancti Syri nec monachi nec aliqua persona pro eis nullo in tempore istas res possint vendere nec donare nec alienare nec aliquo contractu obligare nec etiam aliquod edificium facere nisi ut supra dictum est aut licentia consu<lu>m comunis Ianue. Et si in aliquo tempore predictum Castellatum venditum vel donatum aut edificatum sive alienatum fuerit, nisi ut pre-

dictum est, hec laus non possit proficere utilitati ecclesie. Omnes laudes et rationes quas comune habebat in eo Castelleto sint vacue et irritae et comune Ianue non possit se inde ullo modo versus ecclesiam iuvare. Hanc vero laudem suprascripti consules ideo fecerunt quoniam per duos preteritos consulatus predictum Castelletum comuni Ianue laudatum fuerat, sed Albericus abbas ostendebat quandam cartulam donationis quam Ianuensis episcopus inde fecerat ecclesie Sancti Syri. Visa a consulibus cartula et laudibus, pro utilitate comunis et voluntate supradicti abbatis et maxime pro utilitate ecclesie Sancti Syri, ut supra determinatum est, sine ullo impedimento venturorum consulum intelligentie, et eo utique quoniam iam dictus abbas cum fratribus suis libras s[ex]aginta denariorum ian(uinorum) comuni Ianue sua propria voluntate dederunt, quas consules utilitati comunis expenderunt et ideo, ut supra sancitum est, laudaverunt. Millesimo C^oXLV^o, mense ianuarii, indictione VII.

^a laudes: *in supralinea*.

108

1145, ottobre

Adelina, vedova di Gandolfo e di Ottone de Cannelle, vende al monastero di San Siro un terreno situato in località Campi al prezzo di 142 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 63.

La pergamena presenta macchie di umidità e sbiaditure dell'inchiostro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano del XII secolo: «Carta de terra de Campi»; di mano ducentesca: «Que fuit Aideline».

L'anno e l'indizione non coincidono: nell'ottobre 1145 correva l'ottava indizione secondo l'uso genovese, non la terza. È probabile che Guglielmo *de Columba* abbia omissso per distrazione il numero V.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 83.

(S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CXLV, / mense octubris, indictione III. Car(ta) vendicionis sub dupli deffensione / [facio ego] Aidelina, uxor quondam Otonis Cannelle, que proffessa sum /

[ex natione mea lege] vivere Romana, vobis Alberico, abbati Sancti Syri, pro h[... / ... terre] ^a ecclesie per missum vestrum presbiterum Iohannem Arbainum, nominati/[ve] unde vobis totam illam terram plenam et vacuum quam / habeo in villa que vocatur Campi et quod ibi mihi pervenit ex par/te Gandulfi, quondam viri mei, et quod ibi mihi obvenit ex successione / [...]^b filii mei vel quolibet alio modo. Precium accepi a vobis / Al[berico abbati pro terra] libras centum quadraginta duo denariorum / [ianuinarum ...]^c terram iuris mei ab hac die vobis / [Alberico abbati], pro superscripto precio, vendo, trado, emancipo, nulli / [alii vendita], donata, alienata, obnoxia vel tradita / [nisi vobis, et faci]atis exinde vos successoresque vestri aut cui / [vos dederitis quicquid] volueritis, sine omni mea que supra Aidelina / [...]^d spondeo et promitto me ego que [supra / Aidelina ... Alberico]^e abbati vestrisque successoribus aut cui vos dederitis superscriptam vendicionem ab omni homine de/fendere, quod si defendere non potuerimus aut si vobis eam subtrahere / quexierimus, tunc in duplum eandem vendicionem vobis restituemus, sicut / [pro tempore fuerit] meliorata aut valuerit sub estimacione in / [consimilibus locis]. Pro qua siquidem vendicione et stipulacione pene / [...]^f senatus consultus Velleiano / [...]^e pro altero pacisci vel stipulari prohibetur. Actum / [est in domo Bar]tholomeii ^g, feliciter. Signum ✠ manus superscripte Aideline, / [que hanc car(tam)] vendicionis fieri rogavit et de precio quietam se vocavit et / [... donavit et]^h tradidit. Signa ✠ manuum Willelmi / [...]ⁱ Damiani, Iacobi [Rodicaudi], Willelmi Cop/[... , rogatorum]^j testium.

(S.T.) Guilielmus de Columba notarius rogatus scripsi.

^a [2; 4] ^b [8] ^c [17] ^d [28] ^e [25] ^f [29] ^g Bartholomei:
così A ^h [14] ⁱ [19/20] ^j [38].

109

1147, giugno, Genova

I coniugi Lanfranco del fu Andrea de Trasta e Guilia, col consenso del padre Oberto e di Ansaldo, vendono al monastero di San Siro una terra situata in Cesino, in località Casale, al prezzo di 7 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 64.

A tergo, di mano due-trecentesca: «De Cyxino carta III venditio Lanfrancii»; di mano trecentesca: «De Clavaro».

Edizione: *Le carte*, n. 85.

Car(ta) vendicionis quam fecimus nos^a Lan/francus, filius quondam Andree de Trasta, et / Guilia, sibi uxor, consentientibus patre / eius Oberto et Ansaldo, nominative vobis abba/ti Alberico^b monasterii^c Sancti Syri / et Peregrino et Trivixano et Guiljelmo Airaldo / et Enrico et aliis successoribus et fratribus eiusdem / ecclesie, de terra nostra proprietaria quam habere visimus in loco Cexini, ubi dicitur Casale, plenum et ~~va~~/cuum in integrum, finito precio per libras septem denariorum Janu/ensium, quas confessi sumus pro ea a vobis accepisse. / Coeret ei ab una parte terra Tutadona / et ab alia parte fosatus de Ruvinada et ab alia / Iuventina et ibi terra vestra^d et desuper terra Cavalaria. / In<fra> iam dictas fines et coerentias vendidimus / vobis quantum nobis pertinet, plenum et vacuum, / in integrum. Quam autem suprascriptam terram iuris nostri / superius dictam, una cum accessione et ingressu / et exitu suo seu cum superioribus et inferioribus / suis qualiter superius legitur, in integrum ab hac die vobis, pro / suprascriptis libris, vendidimus, tradidimus, / mancipavimus, donavimus nullisque aliis ven/dita, tradita, mancipata, donata nisi vobis, / et faciatis exinde vos a presenti die et successores ecclesie Sancti Syri iuris nostri proprietario nomine / quicquid volueritis, sine omni nostra et heredum nostrorum / contradicione. Spondemus atque promittimus nos / qui supra Lanfrancus et Guilia iugales, una cum nostris / heredibus, ecclesie Sancti Syri vel successoribus / suprascriptam terram ut superius legitur in integrum ab omni homine defen/sare, quam si defendere non potuerimus aut eam / vobis subtraere quesierimus, tunc im duplum / suprascriptam terram emendare promittimus, / sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit / sub extimatione in consimili loco. / Actum est in castra Sancti Syri, feliciter. / Testes Ceba, Rainaldus eius^e, Ansaldus Longus, / Bonusiohannes de Dulce, Gandulfus Corbus, Endu/ratus, Martinus ferrarius et alii plures. / Millesimo CXLVII, mense iunii, indicione VIII, / precepto et voluntate supradictorum iugalium, / qui hanc car(tam) fieri voluerunt.

(S.T.) Ego BONUSvasallus^f de Bellocaro / notarius scripsi.

^a *Segue depennato nos* ^b *segue depennato abba* ^c *monasterii: in A monasteriti con un tentativo mal riuscito di correzione* ^d *vestra: in soprallinea* ^e *manca una parola*

^f Bonusvasallus: Bonus *monogrammato*.

110

1150, gennaio, Genova

Gionata del fu Nicola de Bonodonna si impegna nei confronti del monastero di San Siro a non avanzare alcuna pretesa sull'insullella di Pegli.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 66.

La pergamena, interamente incollata su carta, presenta macchie di umidità e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.

Edizione: *Le carte*, n. 87.

✠ Ego Ionathas, filius quondam Nicolaus de Bono/donna, facio finem et refutationem et transactionem / vobis dompno Alberico, abbati monasterii Sancti Syri, / de q[uadam] insullella Peli que est sub[tus] molendinum / monasterii, spondendo me [ult]erius null[am] / moturum controversiam adversus [vos vel vestros] / successores, quam profiteor monasterii esse et si quod / iuris in eam habeo, remitto et abrenuncio. Testes / Ribaldus de Alberico, Oglerius Curtus, Guilielmus / [...] ^a iudex, Guido [Laudensis iudex, Pere]/grenus, eiusdem monasterii monachus, ad hoc testes / vocati. Actum in ecclesia Sancti Laurentii, feliciter. / Millesimo CL, mense ienuarii, indictione XII.

(S.T.) Ego Bonusvasallus notarius rogatus scripsi.

^a [5].

111

<1136 - 1150>

Oberto de Casali e i coniugi Ansaldo e Auria donano o vendono beni al monastero di San Siro.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CL, mense iunii, / indicione XII. Tibi Rollando, dilecto filio meo, ego Gisulfus, genitor et do/nator tuus, p(resens) p(resentibus) dixi: illa est donacio titulo iuris firmissima que bona / et spontanea voluntate intervenit. Ideoque ego Gisulfus dono tibi Rollando / tabulam unam terre cum hedificio super se habente que est in burgo ci/vitatis Ianue, iusta domum Oliverii, fratris tui, et medietatem hedificii / quod est super terram Sancti Syri et terciam partem domi quam habeo in Gamun/dio et medietatem illius mobilie quam habes cum fratre tuo Oliverio. Et / nos Oliverius et Iacobus, per preceptum patris nostri, finem et refutationem tibi Rollan/do de predictis rebus facimus. Et si umquam in tempore nos Gisulfus et Ia/cobus et Oliverius iam dictam donacionem et refutationem agere aut causare / quexierimus et ab omni homine deffendere et auctorizare non potuerimus, / tunc in duplum eas res tibi restituemus, sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub estimacione in consimilibus rebus. Et nos Iacobus et Oliverius iuravimus per sancta Dei evvangelia, per preceptum / patris nostri, quod non faciemus tibi Rollando ammodo requisicionem de predic/tis rebus nec eas tibi inpediemus. Actum in platea Sancti Laurentii. Testes / Frexon de Langasco, Petrus de Paver, Petrus Draco, Obertus guardator, / Obertus de Prato.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius rogatus scripsi.

113

1150, giugno, Genova

Gisulfo dona al figlio Oliverio un terreno con casa situato in Genova, la metà di un'altra casa, edificata sulla terra del monastero di San Siro, e la terza parte di un edificio posto in Gamondio. I fratelli Rolando e Giacomo si impegnano a non avanzare alcuna pretesa su questi beni.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 68.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta donacionis medietatis unius hedificii domus, supra terram Sancti Syri, a Ghysulffo Oliverio, filio suo, in burgo civitatis Ian(ue)».

Si è preferito datare l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con indizione genovese, benché non si possa escludere l'uso di quello pisano con qualsiasi altra indizione.

Edizione: GASPARELO, *Cartario*, I, n. 48; *Le carte*, n. 88.

Regesto: *Documenti alessandrini*, n. 168.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CL, mense iunii, / indicione XII. Tibi Oliverio, dilecto filio meo, ego Gisulfus, genitor et donator tuus, p(resens) p(resentibus) dixi: illa est donacio titulo iuris firmissima / que bona et spontanea voluntate intervenit. Ideoque ego Gi/sulfus dono tibi Oliverio tabulam unam terre cum hedificio super se haben/te que est in burgo civitatis Ianuę, iusta domum Iacobi, fratris tui, / et medietatem hedificii quod est super terram Sancti Syri et terciam partem domi / quam habeo in Gamundio et medietatem illius mobilie quam habes / cum fratre tuo Rollando. Et nos Rollandus et Iacobus, per preceptum patris nostri, / finem et refutationem tibi Oliverio de predictis rebus facimus. Et si umquam in / tempore nos Gisulfus et Rollandus et Iacobus ian dictam donacionem et refutationem agere / aut causare quexierimus et ab omni homine deffendere et auctoriza/re non potuerimus, tunc in duplum eas res tibi restituemus, sicut pro tempore / fuerint melioratae^a aut valuerrint sub estimacione in consimilibus rebus. / Et nos Iacobus et Rollandus iuravimus per sancta Dei evvangelia, per preceptum patris / nostri, quod non faciemus tibi Oliverio ammodo requisicionem de predictis rebus / nec eas tibi inpediemus. Actum in platea Sancti Lauręncii, millesimo CL. Testes / Frexon de Langasco, Petrus de Paver, Petrus Draco, Obertus guardator, / Obertus de Prato.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius rogatus scripsi.

^a *ae in nesso.*

114

1151

Nota delle contribuzioni spettanti al monastero di San Siro per le terre situate in Maxena.

C o p i a semplice [C], POCH, IV, c. 270 r., da copia autentica in registro del 1205.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1205 v. n. 80.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 184, n. 16.

Car(ta) recordationis de pensionibus quas habet monasterium Sancti Syri in villa Macene ... Albertus de Costa Albinoti denarios II pen(sionis), unum pro Ingo de la Sorba et alium pro tercia parte, libra olei Martini Ragii ... pro filitis Iohannis de Pino. Millesimo centesimo quinquagesimo primo.

1152, luglio 25, Genova

I coniugi Guglielmo Sarago del fu Bongiovanni de Areza e Solesta del fu Bongiovanni Maxenci vendono ai fratelli Oliverio del fu Ottone chierico e Arnaldone una terra situata in località San Michele al prezzo di 100 soldi.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, San Michele, n. 362.

A tergo, di mano moderna la seguente annotazione: «Vintimiglia per S. Siro».

Edizione: CALVINI, p. 49.

Cart(a) vendicionis sub dupli defensione quam facimus nos Guilielmus Saragus, / filius quondam Boniihanni de Areza, et Soleste iugales, filia quondam Boniihannis Maxenci, / vobis Oliverio, filio quondam Otonis clerici, et Arnaldono fratribus nominative de tota / terra quam habere visi sumus in loco ubi dicitur Sanctus Michahel pro precio soldorum centum denariorum ianuinarum / quos a vobis accepimus. Et nos qui supra W(illelmus) et Soleste iugales hanc predictam terram, cum omnibus arboribus ad ipsam pertinentibus, plenum et vacuum in integrum vobis qui supra Oliverio et Arnaldono vendimus, cedimus, tradimus, conferimus et per presentem cart(am) vendicionis in / vobis habendum confirmamus, faciendum exinde a presenti die vos et heredes vestri / aut cui vos dederitis vel habere statueritis iure proprietario nomine quicquid facere / volueritis, sine omni nostra et heredum nostrorum contradicione. Quidem et spondimus nos, / una cum nostris heredibus, atque promittimus vobis qui supra Oliverio et Arnaldono / vestrisque heredibus hanc suprascriptam vendicionem qualiter superius legitur in integrum ab omni / homine defensare, quod si defendere non potuerimus aut per quodvis ingenium / subtrahere quesierimus, tunc in duplum eandem vendicionem vobis restituemus, sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in consimili loco. / Et ego qui supra Soleste, una cum predicto marito meo, cum consilio et auctoritate / Tanclerii de Alda de Bonomato et W(illelmi), filii Martini, hanc vendicionem facimus / et insuper senatus consultus et legem Veleiano abrenuntio. Actum iuxta ecclesiam / Sancti Pancratii. Testes Gandulfus Guercius, Marabotus de Campo, Petrus ferrarius, /

Iohannes de Vigintimilia, Obertus Bruscalupus. Anno millesimo C^o quinquagesimo secundo, / mense iulii, in solempnitate sancti Iacobi apostoli, indictione XIII.

(S.T.) Ego Macobrius notarius rogatus scripsi.

116

1153, ottobre 18, Calosso

Simone de Plazae Rustiae vende a Signorino del fu Rainerio un appezzamento di terra vignata situato in Calosso, in località Armea, al prezzo di 100 soldi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, Calosso, n. 344/14.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano ducentesca: «Carte terre (terre *in soprilinea*) vinee de Ulmea»; di mani diverse, ma trecentesche: «In aliis gentibus», «Notum [...] prioribus venturis in ecclesia Sancti Michaelis quod de isto [...] aparet instrumento facto per Tetum notarium [...] M^oCLVIII, V kalendas novembris».

(S.T.) Presencia bonorum omnium / carta vendicionis sub dupla^a / defensione fecit Simeon de Plazae^b / Rustiae^b ad Segnorino, filius quondam / [Rai]nerii, ex pecia una de vinea^c / cum area sua que iacet / Calocio, ubi dicitur Ulmea, coeret / ei Otto marhio, filii Bosoni, via / Sanctus Martinus, tales sunt coerentes, / pro precio finito centum *** solidos / denariorum Ianuensium ***. / Quam suprascriptam vendicionem tali modo / facta fuit ut Segnorinus et sui / eredes de predicta vinea cum area / sua faciant quicquid voluerint, / sine c^ontradicione Simeoni / et de suorum eredum. Insuper promisit / ab omni omine defensare, quod si de/fendere non potuerit audetra/ere voluerit, in duplum restitu/ere debet a Segnorino et ad / eredibus suis, sicut fuerit / meliorata. Et factum est hoc Calocio, / feliciter, in domo predicti Simeoni. / Uius rei testes Nitardus^d, / filius Dodoni, Simeon Lecamarendam^e, / Ogerius de Ionatae^b, Petrus Regis / fuerunt rogati testes. / Ani Domini^f millesimo CLIII, / V^o X^{mo} kalendas novembris, indictione / prima.

Tezo notarius interfuit / [et scripsi].

^a dupla: *ripetuto* ^b *ae in nesso* ^c *vinea: a in sopra-linea, segue ripetuto de*
vinca ^d *Nitardus: corretto su precedente scrittura* ^e *Lecamerendam: dam in so-*
sopralinea ^f *segue depennato millesimo*

117

<1154, aprile 12 - 1159, settembre 1>

Adriano IV interviene nella causa vertente tra il monastero di San Siro e il Capitolo di San Lorenzo in merito all'obbligo di prestare giuramento di obbedienza da parte dello stesso monastero, fissando il termine di 40 giorni per la presentazione dei testimoni.

Notizia in n. 126.

Per la datazione si sono assunti come limiti cronologici gli estremi del pontificato.